VERS. 12. Recte vidisti, quia vigilo ego super ser-  
 mones meos, ut impleam eos. Vigiliis porro appel-  
 lat excitationem ad vindictam : somnum vero,  
 longanimitatem. Dicit enim beatus David : « Ex-  
 surge, quare obdormis, Domine ? » Et iterum :  
 « Et excitatus est, tanquam dormiens, Dominus. »  
 Virga porro amygdalina indicat obscure celerita-  
 tem vindictæ, siquidem floret hæc arbor ante re-  
 liquas arbores. At secundum Septuaginta ita in-  
 telligendum est : Fructus nucis amarum quidem et  
 asperum corticem habet, sub quo latet quod est  
 esculentum : ita disciplina præ se ferre videtur  
 acerbitem et molestiam, sed quæ sequuntur sunt  
 perutilia. [13, 14] Deinde ostendit etiam ei « lebetem  
 succensum, et faciem ejus versus Aquilonem. »  
 Vocat autem lebetem quidem urbem Hierosoly-  
 mam ; ignem autem, regem Babylonium, quem de-  
 nominat ab Aquilone, quia Babylon sita est a parte  
 aquilonari Hierosolymæ. Hierosolymanum vero etiam  
 divinus Ezechiel <sup>2</sup> lebetem appellat, et incolas  
 ejus, carnes. Exinde clarius docet, quæ parabolice  
 409 dixerat.

VERS. 15. Ecce enim, inquit, ego convoco omnia  
 regna regum terræ ab Aquilone, dicit Dominus : et  
 venient, et ponent quisque solium suum super vesti-  
 bula portarum Hierosolymæ, et super omnes muros  
 ejus, et super omnes urbes Judæ. Et ostendere vo-  
 lens quod hæc juste fiant, subdit :

VERS. 16. Et cum judicio meo loquar ad eos de  
 omni nequitia eorum, quia dereliquerunt me, et im-  
 molaverunt diis alienis : et adoraverunt opera ma-  
 num suarum. At vero quid hac impietate demen-  
 tius? quid porro vindicta justius? Illi enim, relicto  
 proprio conditore, signata sua deos constitue-  
 runt : hic vero, post diuturnam patientiam, gratia  
 sua privavit eos : qua destituti, impuris hominibus  
 servierunt. [17] Jubet autem, ut lumbos accingat,  
 hoc est, ut succincte et viriliter se ornet. Et re-  
 ducens in memoriam promissiones jam factas, ex-  
 pellit timorem. [18] Et asserit, effecisse se illum  
 similem columnæ ferreæ, et muro æneo, urbi que  
 munitissimæ : et invictum reddidisse, non modo  
 erga sacerdotes Judæorum et principes, sed etiam  
 erga reges ipsos, et universam subditorum multi-  
 tudinem. Pollicetur autem ei non pacem, nec  
 quietem, sed certamina et victoriam.

VERS. 19. *Bellabunt enim, inquit, adversus te, A sed non prævalebunt adversus te, quia 410 ego sum tecum, ut liberem te, dicit Dominus. Quam quidem pollicitationem fecit etiam Ecclesiæ. Nam Petro divinisimo dixit: « Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam: et portæ inferi non prævalebunt adversus eam. » Non dixit, Non bellabunt, sed, « Bellando non prævalebunt. » Quoniam adversarii efficiunt ut victoriam reportemus.*

## CAPUT II.

Post hæc dicere jubetur habitatoribus Hierosolymæ:

VERS. 1, 2. *Hæc dicit Dominus: Recordatus sum tibi misericordiæ adolescentiæ tuæ, et dilectionis perfectionis tuæ: cum sequereris sanctum Israelis in deserto, in terra quæ non seminatur, dicit Dominus. Adolescentiam vocavit initium vocationis Judæorum. Tunc enim ipsi in Ægypto misere afflicti ingemuerunt: ipse vero misertus est, et ministerio Mosis utens liberavit eos. Istud autem, « dilectionis perfectionis tuæ, » ironice posuit. Non enim unquam Judæi perfectam dilectionem habuerunt erga benefactorem; quod ex hymnorum auctore Davide discimus. « Dilixerunt enim eum, inquit, ore suo: et lingua sua mentiti sunt ei. Cor autem eorum non erat rectum cum eo: nec fideles habitati sunt in testamento ejus. »*

VERS. 3. *Sanctus Israel Domino. Perinde ac si diceret: A multo tempore prætulit te reliquis nationibus, 411 et populus meus appellatus es. Hunc etiam in modum beatus Moses dixit: « Et factus est portio Domini populus ipsius Jacob, et funiculus hæreditatis ejus Israel. » — « Primitiæ frugum ipsius. » Nam præ cæteris omnibus elegit ipsum. Quapropter dixit Pharaoni: « Filius meus primogenitus Israel. » Et per alium prophetam sic ait: « Velut uvam in deserto reperi Israel, ac velut fructum ficus maturum inveni patres eorum. » — « Omnes qui devorant eum, delinquent, et ducam mala super eos, dicit Dominus. » Nec enim tanquam Deo servientes bellum gerebant, qui pugnabant adversus Israel: sed quasi ipso Deo superiores evadere possent. Sic etiam Senacherib aiebat: « Ne te decipiat Deus tuus, in quo confidis, dicens, Dominus liberabit Hierosolymam et manu mea. » Hac de causa etiam illis minatur vindictam. Deinde populum universum sic alloquitur:*

θ'. Πολεμήσουσι γάρ σοι <sup>37</sup>, φησί, και οὐ μὴ δύνωνται πρὸς σε· διότι ἐγὼ μετὰ σοῦ εἰμι, τοῦ ἐξαιρεῖσθαί σε, λέγει Κύριος. Ταύτην και πρὸς τὴν Ἐκκλησίαν ἐποιήσατο τὴν ὑπόσχεσιν· πρὸς γὰρ δὴ τὸν θεϊότατον ἐφη Πέτρον· Ἐπὶ ταύτῃ τῇ πέτρᾳ οἰκοδομήσω μου τὴν Ἐκκλησίαν, και πύλαι ἄδου οὐ κατισχύσουσιν αὐτῆς. Οὐκ <sup>38</sup> εἶπεν, Οὐ πολεμήσουσιν· ἀλλὰ, « Πολεμοῦντες οὐ κατισχύσουσι. » Τὴν γὰρ δὴ νίκην οἱ ἀνταγωνισταὶ πραγματεύονται.

## ΚΕΦΑΛ. Β'.

Μετὰ ταῦτα κελεύεται <sup>39</sup> εἰπεῖν τοῖς οἰκοῦσι τὴν Ἰερουσαλήμ·

α', β'. *Τάδε λέγει Κύριος· Ἐμνήσθη σοι <sup>40</sup> ἐλέους νεότητός σου, και ἀγάπης τελειώσεώς σου·* B ἐν <sup>41</sup> τῷ ἐξακολουθήσαι σε τῷ ἀγίῳ Ἰσραὴλ ἐν τῇ ἐρήμῳ, ἐν γῇ μὴ σπαρσίῃ, λέγει Κύριος. Νεότητα τῆς Ἰουδαίας τῆς κλήσεως τὴν ἀρχὴν προσηγόρευσε· τῆνικαῦτα γὰρ αὐτοὶ μὲν ἐν Αἰγύπτῳ ταλαιπωρούμενοι κατεστῆσαν· αὐτοὶ δὲ ἔφυγετε, και Μωσῆ διακόνῳ χρησάμενος, κλυθέρωσε· τὸ δὲ « ἀγάπης τελειώσεώς σου » κατ' εἰρωνεῖαν τέθεικεν· οὐδέποτε γὰρ Ἰουδαῖοι περὶ τὸν εὐεργέτην τελείαν ἔσχον ἀγάπην. Τοῦτο δὲ και ὁ ὕμνοποιός <sup>42</sup> ἡμᾶς διδάσκει Δαβὶδ· Ἐγάπησαν γὰρ αὐτὸν, φησὶν <sup>43</sup>, ἐν τῷ στόματι αὐτῶν, και τῇ γλώσσῃ αὐτῶν ἐψέυσαντο αὐτῷ· ἡ δὲ καρδία αὐτῶν οὐκ ἦν εὐθυσία μετ' αὐτοῦ, οὐδὲ ἐπιστάθησαν ἐν τῇ διαθήκῃ αὐτοῦ. »